
 
 

 

 

 

 АДМИНИСТРАЦИЯ  

АНАДЫРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

от 1 февраля 2024 г.             г. Анадырь                               № 56 

 

  

Об утверждении Положения об организации и ведении 

гражданской обороны в Анадырском муниципальном 

районе 

 

  

В целях реализации единой государственной политики в области граж-

данской   обороны,  в  соответствии  с  Федеральным   законом   от  12  февраля  

1998 года № 28-ФЗ «О гражданской обороне», постановлением Правительства 

Российской Федерации от 26 ноября 2007 года  № 804 «Об утверждении Поло-

жения о гражданской обороне в Российской Федерации», Законом Чукотского 

автономного округа от 5 сентября 2017 года № 59-ОЗ «О гражданской обороне 

Чукотского автономного округа», постановлением Губернатора Чукотского ав-

тономного округа от 18 ноября 2022 года № 352 «Об утверждении Положения 

об организации и ведении гражданской обороны в Чукотском автономном 

округу», Уставом Анадырского муниципального района, Администрация Ана-

дырского муниципального района,  

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить Положение  об организации и ведении гражданской оборо-

ны в Анадырском муниципальном районе  согласно приложению 1 к настояще-

му постановлению. 

2. Утвердить Порядок организации и ведения гражданской обороны в 

Анадырском муниципальном районе  согласно приложению 2 к настоящему 

постановлению. 

3. Признать утратившим силу постановление Администрации Анадыр-

ского муниципального района от 20 января 2023 года  № 22 «Об утверждении 

Положения об  организации и ведении гражданской обороны в Анадырском 

муниципальном районе». 

4. Опубликовать настоящее постановление  в газете  «Крайний Север» и  

разместить  на официальном сайте Администрации  Анадырского  муниципаль- 

ного района. 

http://10.0.0.9:81/#/document/178160/entry/0
http://10.0.0.9:81/#/document/192291/entry/0
http://10.0.0.9:81/#/document/45604030/entry/0


2 

 

5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования. 

6. Контроль за  исполнением  настоящего  постановления  оставляю за 

собой. 

 

 

 

 

 

Глава Администрации                                     С.Л. Савченко 



 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

к постановлению Администрации 

Анадырского муниципального района 

от 1 февраля 2024 г. № 56 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

об организации и ведении гражданской обороны 

в Анадырском муниципальном районе  

 

 1. Общие положения 

 

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным 

законом от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ «О гражданской обороне», постанов-

лением Правительства Российской Федерации от 26 ноября 2007 года № 804 

«Об утверждении Положения о гражданской обороне в Российской Федера-

ции»,  Законом   Чукотского   автономного   округа   от   5   сентября  2017  года  

№ 59-ОЗ «О гражданской обороне Чукотского автономного округа», постанов-

лением  Губернатора  Чукотского  автономного  округа  от  18 ноября 2022 года  

№ 352 «Об утверждении Положения об организации и ведении гражданской 

обороны в Чукотском автономном округу» и определяет порядок подготовки к 

ведению и ведения гражданской обороны на территории Анадырского муници-

пального района. 

1.2. Подготовка к ведению гражданской обороны заключается в заблаго-

временном выполнении мероприятий по подготовке к защите населения, мате-

риальных и культурных ценностей на территории Анадырского муниципально-

го района от опасностей, возникающих при военных конфликтах или вслед-

ствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и 

техногенного характера. 

1.3. Ведение гражданской обороны заключается в выполнении мероприя-

тий по защите населения, материальных и культурных ценностей на террито-

рии Анадырского муниципального района  от опасностей, возникающих при 

военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычай-

ных ситуациях природного и техногенного характера. 

1.4. Мероприятия по гражданской обороне в Анадырском муниципальном 

районе организуются и проводятся на территории Анадырского муниципально-

го района в соответствии с Конституцией Российской Федерации, федеральны-

ми конституционными законами, федеральными законами, нормативными пра-

вовыми актами Президента Российской Федерации и Правительства Россий-

ской Федерации, нормативными правовыми актами федерального органа ис-

полнительной власти, уполномоченного на решение задач в области граждан-

ской обороны, законами Чукотского автономного округа, иными нормативны-

ми правовыми актами Чукотского автономного округа, распорядительными до-

кументами руководителя гражданской обороны - Губернатора Чукотского авто- 

номного округа, а также настоящим Положением. 

http://10.0.0.9:81/#/document/178160/entry/0
http://10.0.0.9:81/#/document/178160/entry/0
http://10.0.0.9:81/#/document/192291/entry/0
http://10.0.0.9:81/#/document/192291/entry/0
http://10.0.0.9:81/#/document/45604030/entry/0
http://10.0.0.9:81/#/document/10103000/entry/0


2 

 

1.5. Обеспечение выполнения мероприятий по гражданской обороне в ор- 

ганах местного самоуправления (далее - ОМСУ) в Анадырском муниципальном 

районе осуществляется их соответствующими органами управления, силами и 

средствами гражданской обороны и единой государственной системы преду-

преждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций. 

1.6. ОМСУ в Анадырском муниципальном районе и организации в целях 

решения задач в области гражданской обороны в соответствии с установлен-

ными полномочиями в области гражданской обороны создают и содержат си-

лы, средства, объекты гражданской обороны, запасы материально-технических, 

продовольственных, медицинских и иных средств, планируют и осуществляют 

мероприятия по гражданской обороне. 

1.7. Руководители ОМСУ и организаций Анадырского муниципального 

района несут персональную ответственность за организацию и проведение ме-

роприятий по гражданской обороне. 

 

2. Мероприятия по гражданской обороне 

 

2.1. ОМСУ  Анадырского муниципального района  в целях решения задач 

в области гражданской обороны в соответствии с установленными федераль-

ным законодательством полномочиями планируют и осуществляют мероприя-

тия, предусмотренные пунктами 7 - 21 Положения о гражданской обороне в 

Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Россий-

ской Федерации от 26 ноября 2007 года № 804: 

по подготовке населения в области гражданской обороны; 

по оповещению населения об опасностях, возникающих при военных 

конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситу-

ациях природного и техногенного характера; 

по эвакуации населения, материальных и культурных ценностей в без-

опасные районы; 

по предоставлению населению средств индивидуальной и коллективной 

защиты; 

по проведению мероприятий по световой маскировке и другим видам 

маскировки; 

по проведению аварийно-спасательных и других неотложных работ в 

случае возникновения опасностей для населения при военных конфликтах или 

вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного 

и техногенного характера; 

по первоочередному жизнеобеспечению населения, пострадавшего при 

военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычай-

ных ситуациях природного и техногенного характера; 

по борьбе с пожарами, возникшими при военных конфликтах или вслед-

ствие этих конфликтов; 

по обнаружению и обозначению районов, подвергшихся радиоактивному, 

химическому, биологическому или иному заражению; 

по санитарной  обработке населения, обеззараживанию зданий и сооруже- 

http://10.0.0.9:81/#/document/192291/entry/7


3 

 

ний, специальной обработке техники и территорий; 

по восстановлению и поддержанию порядка в районах, пострадавших при 

военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычай-

ных ситуациях природного и техногенного характера; 

по срочному восстановлению функционирования необходимых комму-

нальных служб в военное время; 

по срочному захоронению трупов в военное время; 

по обеспечению устойчивости функционирования организаций, необхо-

димых для выживания населения при военных конфликтах или вследствие этих 

конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного 

характера; 

по обеспечению постоянной готовности сил и средств гражданской обо-

роны. 

 

3. Руководство и организационная структура гражданской обороны  

на территории Анадырского муниципального района, состав сил и  

средств гражданской обороны 

 

3.1. Гражданская оборона в Анадырском муниципальном районе органи-

зуется по территориально-производственному принципу. 

3.2. Руководство гражданской обороны на территории Анадырского му-

ниципального района  осуществляет  Глава Администрации Анадырского му-

ниципального района. 

3.3. Руководство гражданской обороной в организациях осуществляют их 

руководители. 

3.4. Руководители ОМСУ и организаций Анадырского муниципального 

района несут персональную ответственность за организацию и проведение ме-

роприятий по гражданской обороне и защите населения. 

3.5. В целях организации и ведения гражданской обороны руководители 

соответствующих уровней издают приказы и распоряжения. Приказы и распо-

ряжения руководителей гражданской обороны в пределах их компетенции в 

области гражданской обороны обязательны для исполнения всеми должност-

ными лицами и гражданами. 

3.6. Обеспечение координации деятельности органов управления граж-

данской обороной, управления силами и средствами гражданской обороны, ор-

ганизации информационного взаимодействия ОМСУ в Анадырском муници-

пальном районе и организаций при решении задач в области гражданской обо-

роны, а также при осуществлении мер информационной поддержки принятия 

решений в области гражданской обороны осуществляет центр управления в 

кризисных ситуациях Главного управления Министерства Российской Федера-

ции по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации 

последствий стихийных бедствий по Чукотскому автономному округу (далее - 

ГУ МЧС России по ЧАО). 

3.7. Органами, осуществляющими управление гражданской обороной на 

территории  Анадырского  муниципального  района  в соответствии с федераль- 



4 

 

ным законодательством, являются: 

ГУ МЧС России по ЧАО; 

структурные подразделения ОМСУ в Анадырском муниципальном рай-

оне, уполномоченные на решение задач в области гражданской обороны; 

структурные подразделения (работники) организаций, уполномоченные 

на решение задач в области гражданской обороны, создаваемые (назначаемые) 

в порядке, установленном Правительством Российской Федерации. 

3.8. Для  планирования, подготовки  и  проведения  эвакуационных меро- 

приятий в Администрации Анадырского муниципального района заблаговре-

менно в мирное время создаётся эвакуационная комиссия. Эвакуационная ко-

миссия возглавляется Главой Администрации Анадырского муниципального 

района или его заместителем. Деятельность эвакуационной комиссии регламен-

тируется положением об эвакуационной комиссии, которое утверждается Гла-

вой Администрации Анадырского муниципального района. 

3.9. Органом, осуществляющим управление гражданской обороной в 

Анадырском муниципальном районе, является отдел гражданской обороны и 

чрезвычайных ситуаций Администрации Анадырского муниципального района. 

Администрация Анадырского муниципального района осуществляет комплек-

тование отдела гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций, разрабатывает 

и утверждает штатное расписание, Положение об отделе гражданской обороны 

и чрезвычайных ситуаций. 

3.10. Для решения задач в области гражданской обороны, реализуемых на 

территории Анадырского муниципального района, создаются силы граждан-

ской обороны. В состав сил гражданской обороны Анадырского муниципально-

го района входят аварийно-спасательные формирования и спасательные служ-

бы. 

3.11. Силы гражданской обороны в мирное время могут привлекаться для 

участия в мероприятиях по предупреждению и ликвидации чрезвычайных си-

туаций природного и техногенного характера, а также ликвидации последствий,  

вызванных террористическими актами. Решение о привлечении в мирное время 

сил и средств гражданской обороны для ликвидации последствий чрезвычай-

ных ситуаций принимают соответствующие руководители гражданской оборо-

ны. 

3.12. Перевод  гражданской обороны Анадырского муниципального рай-

она с мирного на военное время осуществляется в порядке, установленном фе-

деральным законодательством. 

3.13. В целях обеспечения организованного и планомерного осуществле-

ния мероприятий по гражданской обороне, в том числе своевременного опове-

щения населения о прогнозируемых и возникших опасностях в военное время, 

на территории Анадырского муниципального района организуется сбор инфор-

мации в области гражданской обороны (далее - информация) и обмен ею. Ад-

министрация Анадырского муниципального района предоставляет информацию 

в Правительство Чукотского автономного округа  и  ГУ МСЧ России по Чукот-

скому автономному округу. 

 



5 

 

4. Порядок подготовки к ведению гражданской обороны 

 

4.1. Подготовка к ведению гражданской обороны на территории Анадыр-

ского муниципального района основывается на заблаговременном, согласован-

ном и взаимоувязанном по целям и задачам, выполнений мероприятий по под-

готовке к защите населения, материальных и культурных ценностей от опасно-

стей, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, 

а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера и 

осуществляется на основании годового плана основных мероприятий по вопро-

сам гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситу-

аций, обеспечению пожарной безопасности и безопасности людей на водных 

объектах, который согласовывается с ГУ МЧС России по ЧАО. 

4.2. Ведение гражданской обороны заключается в выполнении мероприя-

тий по защите населения, материальных и культурных ценностей на террито-

рии Анадырского муниципального района от опасностей, возникающих при во-

енных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных 

ситуациях природного и техногенного характера и осуществляется на основа-

нии плана гражданской обороны и защиты населения Анадырского муници-

пального района. 

4.3. Планы гражданской обороны и защиты населения (планы граждан-

ской обороны) определяют объем, организацию, порядок обеспечения, способы 

и сроки выполнения мероприятий по гражданской обороне и ликвидации чрез-

вычайных ситуаций природного и техногенного характера в военное время. 

Выполнение мероприятий по гражданской обороне и ликвидации чрезвы-

чайных ситуаций природного и техногенного характера в мирное время осу-

ществляется в соответствии с планами действий по предупреждению и ликви-

дации чрезвычайных ситуаций. 

 

5. Ведение гражданской обороны в Анадырском  

муниципальном районе 

 

5.1. Ведение гражданской обороны на территории Анадырского муници-

пального района осуществляется на основе планов гражданской обороны и за-

щиты населения Анадырского муниципального района и планов гражданской 

обороны организаций. 

5.2. Планы гражданской обороны и защиты населения (планы граждан-

ской обороны) определяют объем, организацию, порядок обеспечения, способы 

и сроки выполнения мероприятий по гражданской обороне и ликвидации чрез-

вычайных ситуаций природного и техногенного характера в военное время. 

5.3. В соответствии с федеральным законодательством порядок разработ-

ки, согласования и утверждения планов гражданской обороны и защиты насе-

ления (планов гражданской обороны) определяется федеральным органом ис-

полнительной власти, уполномоченным на решение задач в области граждан-

ской обороны. 

5.4. Выполнение мероприятий по гражданской обороне и ликвидации  



6 

 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в мирное время 

осуществляется в соответствии с планами действий по предупреждению и лик-

видации чрезвычайных ситуаций. 

 

6. Заключительные положения 

 

6.1. Нормативное регулирование, а также специальные, разрешительные, 

надзорные и контрольные функции в области гражданской обороны осуществ-

ляются в соответствии с федеральным законодательством. 

6.2. Финансирование  мероприятий  по гражданской обороне осуществля-

ется в соответствии с федеральным законодательством и законодательством 

Чукотского автономного округа. 

6.3. Неисполнение  должностными  лицами и гражданами Российской Фе- 

дерации норм и требований в области гражданской обороны влечет ответствен- 

ность в соответствии с федеральным законодательством. 



Приложение 2 

к постановлению Администрации 

Анадырского муниципального района 

от 1 февраля 2024 г. № 56 

 

 

ПОРЯДОК 

организации и ведения гражданской обороны в Анадырском муниципальном районе  

 
№ 

п/п 

Мероприятия гражданской обороны Ответственные за организа-

цию и проведение мероприя-

тий гражданской обороны 

1 2 3 

1 Обучение населения в области 

гражданской обороны 

планирование и осуществление обучения населения в области 

гражданской обороны  

Отдел ГОиЧС; организации, 

предприятия и учреждения, 

расположенные на террито-

рии Анадырского муници-

пального района 

2 Эвакуация населения, матери-

альных и культурных ценно-

стей в безопасные районы 

организация планирования, подготовки и проведения эвакуации Администрация Анадырско-

го муниципального района; 

УСП; Администрация город-

ского поселения Угольные 

Копи 

подготовка безопасных районов для размещения населения, мате-

риальных и культурных ценностей, подлежащих эвакуации 

организация деятельности эвакуационных органов 

3 Предоставление населению 

убежищ и средств индивиду-

альной и коллективной защиты 

накопление, хранение, обновление и использование по предназна-

чению средств индивидуальной защиты 

УПиСХП; объекты экономи-

ки, расположенные на терри-

тории Анадырского муници-

пального района 
обеспечение выдачи населению средств индивидуальной защиты и 

предоставления средств коллективной защиты 

4 Проведение мероприятий по 

светомаскировке и другим виды 

маскировки 

разработка планов осуществления комплексной маскировки терри-

торий, отнесенных в установленном порядке к группам по граж-

данской обороне, а также организаций, являющихся вероятными 

целями при использовании современных средств поражения 

Отдел ГОиЧС; объекты эко-

номики, расположенные на 

территории Анадырского 

муниципального района; 

МКУ «Управление техниче-

ского обеспечения и эксплу-
создание и поддержание в состоянии постоянной готовности к ис-

пользованию по предназначению запасов материально-технических 



2 

 
№ 

п/п 

Мероприятия гражданской обороны Ответственные за организа-

цию и проведение мероприя-

тий гражданской обороны 

1 2 3 

 средств, необходимых для проведения мероприятий по светомас-

кировке и другим видам маскировки 

атации имущества Анадыр-

ского муниципального райо-

на»  проведение инженерно-технических мероприятий по уменьшению 

демаскирующих признаков организаций, отнесенных к категориям 

по гражданской обороне 

5 Проведение аварийно-

спасательных и других неот-

ложных работ в случае возник-

новения опасностей для населе-

ния при военных конфликтах 

или вследствие этих конфлик-

тов, а также при чрезвычайных 

ситуациях природного и техно-

генного характера и террори-

стических актов  

создание, оснащение и подготовка необходимых сил и средств 

гражданской обороны, а также планирование их действий 

Отдел ГОиЧС; объекты эко-

номики, расположенные на 

территории Анадырского 

муниципального района 

 

создание и поддержание в состоянии постоянной готовности к ис-

пользованию по предназначению запасов материально-

технических, продовольственных, медицинских и иных средств для 

всестороннего обеспечения аварийно-спасательных и других неот-

ложных работ 

организация взаимодействия сил гражданской обороны с Воору-

женными Силами Российской Федерации, другими войсками, во-

инскими формированиями и органами, а также специальными фор-

мированиями, создаваемыми в военное время 

учет и ведение реестров нештатных аварийно-спасательных фор-

мирований, привлекаемых для решения задач в области граждан-

ской обороны, и нештатных формирований по обеспечению выпол-

нения мероприятий по гражданской обороне 

6 Первоочередное обеспечение 

населения, пострадавшего при 

военных конфликтах или вслед-

ствие этих конфликтов, а так же 

при чрезвычайных ситуациях 

природного и техногенного ха-

рактера, в том числе по меди-

цинскому обслуживанию, вклю- 

планирование и организация основных видов жизнеобеспечения 

населения (медицинское обеспечение, обеспечение жильем, про-

дуктами питания, водой, предметами первой необходимости, ком-

мунально-бытовыми услугами и др.) 

Администрация Анадырско-

го муниципального района; 

администрации муниципаль-

ных образований, УСП 

создание и поддержание в состоянии постоянной готовности к ис-

пользованию по предназначению запасов материально-

технических, продовольственных, медицинских и иных средств 

Объекты экономики, распо-

ложенные на территории 

Анадырского муниципально-

го района 



3 

 
№ 

п/п 

Мероприятия гражданской обороны Ответственные за организа-

цию и проведение мероприя-

тий гражданской обороны 

1 2 3 

чая оказание первой медицин-

ской помощи, срочному предо-

ставлению жилья и принятию 

других необходимых мер 

снабжение населения продовольственными и непродовольствен-

ными товарами 

Администрации муници-

пальных образований 

предоставление населению коммунально-бытовых услуг УПиСХП; УСП 

проведение санитарно-гигиенических и противоэпидемических ме-

роприятий среди населения, пострадавшего при военных конфлик-

тах или вследствие этих конфликтов 

Участковые больницы ГБУЗ 

«ЧОБ» 

определение численности населения, оставшегося без жилья УСП 

инвентаризация сохранившегося и оценка состояния поврежденно-

го жилого фонда, определения возможности его использования для 

размещения пострадавшего населения 

УПиСХП 

размещение пострадавшего населения УСП 

предоставление населению информационно-психологической под-

держки 

7 Борьба с пожарами, возникши-

ми при военных конфликтах 

или вследствие этих конфлик-

тов 

создание  необходимых противопожарных сил, их оснащение мате-

риально-техническими средствами и подготовка в области граж-

данской обороны 

6 ПСЧ ПСО; «ПЧ № 9»; ГПС 

ЧАО «ПЧ № 1»; объекты 

экономики, расположенные 

на территории Анадырского 

муниципального района 
тушение пожаров в районах проведения аварийно-спасательных и 

других неотложных работ в военное время  

8 Обнаружение и обозначение 

районов, подвергшихся радио-

активному, химическому, био-

логическому и иному зараже-

нию (загрязнению) 

создание и обеспечение готовности сети наблюдения и лаборатор-

ного контроля гражданской обороны и защиты населения – дей-

ствующих специализированных учреждений, организаций, осу-

ществляющих функции наблюдения и контроля за радиационной, 

химической, биологической обстановкой на территории Анадыр-

ского муниципального района 

Филиал ФБУЗ «Центр гигие-

ны и эпидемиологии в Ана-

дырском районе; Федераль-

ная служба по надзору в 

сфере прав потребителей и 

благополучия человека, тер-

риториальный отдел по Ана-

дырскому району 
введение режимов радиационной защиты на территориях Анадыр-

ского муниципального района, подвергшихся радиоактивному за-

грязнению 



4 

 
№ 

п/п 

Мероприятия гражданской обороны Ответственные за организа-

цию и проведение мероприя-

тий гражданской обороны 

1 2 3 

9 Санитарная обработка населе-

ния, обеззараживание зданий и 

сооружений, специальная обра-

ботка техники и территорий 

 

заблаговременное создание запасов дезактивирующих, дегазирую-

щих веществ и растворов 

ООО «ЖЭУ Угольные Ко-

пи»; объекты экономики, 

расположенные на террито-

рии Анадырского муници-

пального района 

 

создание и оснащение сил для проведения санитарной обработки 

населения, обеззараживания техник, зданий и территорий, а так же 

оснащение и  подготовка в области гражданской обороны 

планирование организации проведения мероприятий по санитарной 

обработке населения, обеззараживанию техники, зданий и террито-

рий 

10 Срочное восстановление функ-

ционирования необходимых 

коммунальных служб в военное 

время и в условиях чрезвычай-

ных ситуаций природного и 

техногенного характера 

обеспечение готовности коммунальных служб к работе в условиях 

военного времени и планирование их действий 

ООО «ЖЭУ Угольные Ко-

пи»; объекты экономики, 

расположенные на террито-

рии Анадырского муници-

пального района 

 

создание запасов оборудования и запасных частей для ремонта по-

врежденных систем энерго- и водоснабжения 

создание и подготовка резерва мобильных средств для очистки, 

опреснения и транспортировки воды 

создание на водопроводных станциях необходимых запасов реаген-

тов, реактивов, консервантов и дезинфицирующих средств 

создание запасов резервуаров и емкостей, сборно-разборных тру-

бопроводов, мобильных резервных и автономных источников энер-

гии, оборудования и технических средств для организации комму-

нального снабжения населения 

ООО «ЖЭУ Угольные Копи» 

11 Срочное захоронение трупов в 

военное время 

заблаговременное, в мирное время, определение мест возможных 

захоронений 

ООО «ЖЭУ Угольные Ко-

пи»; ритуальные организа-

ции создание, подготовка и обеспечение готовности сил и средств 

гражданской обороны для обеспечения мероприятий по захороне-

нию трупов, в том числе на базе специальных ритуальных органи-

заций 

 

 



5 

 
№ 

п/п 

Мероприятия гражданской обороны Ответственные за организа-

цию и проведение мероприя-

тий гражданской обороны 

1 2 3 

организация и проведение мероприятий по осуществлению опозна-

ния, учету и захоронения с соблюдением установленных законода-

тельством правил 

Отдел полиции (место дис-

локации п. Угольные Копи) 

МО МВД «Анадырский» 

12 Обеспечение устойчивости 

функционирования организа-

ций, необходимых для выжива-

ния населения при военных 

конфликтах или вследствие 

этих конфликтов, а также при 

чрезвычайных ситуациях при-

родного и техногенного харак-

тера 

 

создание и организация работы в мирное и военное время комиссий 

по повышению устойчивости функционирования объектов эконо-

мики и организаций  

Комиссия ПУФ Анадырского 

муниципального района; 

УФЭиИО; УПиСХП; объек-

ты экономики, расположен-

ные на территории Анадыр-

ского муниципального райо-

на 

 

рациональное размещение населенных пунктов, объектов экономи-

ки и инфраструктуры, а также средств производства, в соответ-

ствии с требованиями строительных норм и правил осуществления 

инженерно-технических мероприятий гражданской обороны 

разработка и проведение мероприятий, направленных на повыше-

ние надежности функционирования систем и источников энерго- и 

водоснабжения 

разработка и реализация в мирное и военное время инженерно-

технических мероприятий гражданской обороны, в том числе в 

проектах строительства 

планирование, подготовка и проведение аварийно-спасательных и 

других неотложных работ на объектах экономики, продолжающих 

работу в военное время 

заблаговременное создание запасов материально-технических, про-

довольственных, медицинских и иных средств, необходимых для 

восстановления производственного процесса 

 

Примечание: перечень сокращений к Порядку организации и ведения гражданской обороны в Анадырском муни-

ципальном районе: 

1) Отдел ГОиЧС - отдел гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций Администрации Анадырского муници-

пального района;                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                



6 

 

2) УСП – Управление социальной политики Администрации Анадырского муниципального района; 

3) УПиСХП – Управление промышленной и сельскохозяйственной политики Администрации Анадырского муни-

ципального района; 

4) 6 ПСЧ ПСО - 6 пожарно-спасательная часть пожарно-спасательного отряда федеральной противопожарной 

службы ГПС ГУ МЧС России по Чукотскому Автономному округу; 

5) «ПЧ № 1» - Государственное казённое учреждение «Пожарно-спасательная часть № 1 противопожарной службы 

Чукотского автономного округа»; 

6) «ПЧ № 9» - Марковский филиал Государственного казённого  учреждения «Управление гражданской защиты и 

противопожарной службы Чукотского автономного округа» «Пожарная часть № 9»; 

7) ООО «ЖЭУ Угольные Копи» - ООО «Жилищно-Эксплуатационное Управление Угольные Копи»; 

8) МКУ - Муниципальное казённое учреждение «Управление технического обеспечения и эксплуатации имуще-

ства Анадырского муниципального района»; 

9) УФЭиИО - Управление финансов, экономики и имущественных отношений Администрации Анадырского му-

ниципального района; 

10) Комиссия ПУФ Анадырского муниципального района  - Комиссия по повышению  устойчивого функциониро-

вания организаций, расположенных на территории Анадырского муниципального района.



 


